

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO e JUSTIÇA

Aos: Projetos do Legislativo: 124/2024, 123/2024, 121/2024, 119/2024, 118/2024, 115/2024, 104/2024, 91/2024, 90/2024, 70/2024, 53/2024, 48/2024 e aos Projetos de Resolução: 129/2024, 125/2024, 124/2024, 122/2024, 121/2024, 120/2024, 119/2024, 118/2024, 117/2024.

Relator: José Augusto Maia Júnior

I – RELATÓRIO

Projeto de Lei 124/2024 do Vereador Zeba - Reconhece a Utilidade Pública da Creche Menino Jesus e sua relevância para a sociedade de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 123/2024 do Vereador V<mark>and</mark>o da Serte<mark>c - Decl</mark>arar a inclusão da denominada Feira de Cacimba de Baixo n<mark>o cal</mark>endário de eventos culturais do Município de Santa Cruz do Capibaribe, a ser comemorado no 3º (terceiro) dom<mark>ing</mark>o do mês de agost<mark>o e</mark> dá outra<mark>s providências. Proj</mark>eto de Lei 121/2024 do Vereador Flávio Pontes - Reconhec<mark>e a Utilidade</mark> Pública Municipal de Natureza Filantrópica ao Grupo de Teatro Epifania de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 119<mark>/20</mark>24 do <mark>Vereador Gilson J</mark>ulião - Reconhece a Utilidade Pública da ASSOCIAÇÃ<mark>O</mark> JIU-JITSU MUDANDO VIDAS DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE – AJJMVSCC e dá outras providências. Projeto de Lei 118/2024 da Vereadora Jéssyca - Denomina nome de Escadaria Isaque Teodoro Aragão (Bibiu de Nicolau ou Bibiu Aragão), em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 115/2024 do Vereador Flávio Pontes - Institui no calendário oficial de eventos do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, o evento denominado "Desafio de MTB de Poço Fundo" e dá outras providências. Projeto de Lei 104/2024 do Vereador Flávio Pontes - Denomina PRAÇA JOSÉ PINTO DA SILVA (ZÉ DO ANGICO), a praça localizada no Sítio Quixabeira, no Distrito do Pará, neste município. Projeto de Lei 96/2024 do Vereador Emanuel Ramos - "Veda a nomeação, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, para todos o<mark>s c</mark>argos efetivos e em comissão de livre nomeação e exoneração, de pessoas que tiverem sido condenadas nas condições previstas no art. 32 da Lei Federal nº 9.605/1998 (maus-tratos contra animais), como também no §1º-A do mesmo artigo, acrescentado pela Lei Federal n. 14.064/2020 - Lei Sansão, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências". Projeto de Lei 91/2024 do Vereador Demir da Saúde - Institui diretrizes para política de incentivo à literatura e redação para jovens escritores da rede municipal de ensino no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá Outras Providências. Projeto de Lei 90/2024 do Vereador Nailson Ramos - Autoriza o Executivo Municipal a criação do "Programa de Orientação Psicológica Voluntária nas Escolas Municipais de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 70/2024 do Vereador Carlinhos da Cohab - denomina nome de praça ABEL OLIVEIRA DE MOURA, localizada na comunidade da Magana em nosso município e da outras providencias. Projeto de Lei 53/2024 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Maria do Carmo Simão (Dona ia) a Via Local 03 Código Log. 00922-9 - Lot. Ana Vieira - Bairro Palestina. Projeto de Lei 48/2024 do Vereador Flávio Pontes - Denomina nome de Dimas Pereira Dantas (Dimas Dantas), a o Espaço Esportivo Comunitário, que será construído, através de recursos do Programa de Aceleração do Crescimento, do Governo Federal, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Resolução 129/2024 da Vereadora Nega - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Hobert André do Amorim. Projeto de Resolução 125/2024 da Vereadora Nega - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Uziel Ferreira Aragão. Projeto de Resolução 124/2024 da Vereadora Jéssyca - Concede o título de cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. José Emerson da Silva. Projeto de Resolução 122/2024 do Vereador Irmão Soares -Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. William dos Santos Brigido. Projeto de Resolução 121/2024 do Vereador Zeba - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Oneildo Eleutério de Araújo Filho. Projeto de Resolução 120/2024 da Vereadora Nega - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Sandra Rogeria da Silva. Projeto de Resolução 119/2024 do Vereador Irmão Soares - Concede o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Everson de Oliveira e Silva. Projeto de Resolução 118/2024 do Vereador Irmão Soares -



Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Verônica Maria da Silva. Projeto de Resolução 117/2024 do Vereador Zeba - Concede o Título de Cidadã de Santa Cruz do Capibaribe à Ilma. Sra. Maria Roseli do Nascimento Barboza Silva.

II - VOTO DO RELATOR

Observa-se que a iniciativa dos Projetos em tela tem respaldo legal e encontra-se em consonância com as normas legais.

Em face do exposto, considero os Projetos LEGAIS.

Voto pelas suas APROVAÇÕES.

Plenário, 26 de novembro de 2024.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR RELATOR

III – PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Legislação e Justiça opinou, por unanimidade, quanto a LEGALIDADE e CONSTITUCIONALIDADE dos Projetos supramencionados, uma vez que os mesmos se encontram em total acordo com as determinações legais. Estiveram presentes os Senhores Vereadores CICERO COSMO DA SILVA, JOSÉ MANOEL DA SILVA e JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR.

CICERO COSMO DA SILVA Presidente JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA Secretário